

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Maria Luisa Muguruza Tellaetxe

*Lasarte-Oria,
Gipuzkoa
(1947)*

Aurkibidea



Biografia



Lasarten jaioa, Kale Nagusian (General Mola kalea, sasoi hartan). Aita Hernanikoa zuen eta ama Deustun jaioa (amaren aita muntatzailea zen, eta familia Lasartera joan zen bizitzera). Bost senidetan zaharrena da Maria Luisa. Herri eskolan ibili zen lehenengo eta Michelingo eskolan gero; Donostian ikastaro batzuk egin ostean, Intxausti aroztegian administrari hasi zen lanean. Lasarteko giroa oso erdalduna zen frankismo garaian, eta kaletarrak erdaraz bizi ziren. Maria Luisa 16 urterekin euskara ikasten hasi zen. [Juantxo Arteaga](#)rekin ezkondu zen, eta bi seme izan zituzten. Gerra garaiko hainbat kontu ere kontatu dizkigu.

Zintak

LAS-073

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-05-25
- **Iraupena:** 100 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Aiton-amonak, gurasoak...

- **Erref:** LAS-073/002
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:00:26. **Bukatu:** 00:02:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Garai bateko Lasarteko General Mola kalean jaio zen. Aita hernaniarra eta ama bilbotarra. Amaren aita Bilbotik Lasartera nola heldu zen. Maria Luisaren gurasoak nola ezagutu ziren.

2. Eliza atzean jolasean

- **Erref:** LAS-073/003
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:02:53. **Bukatu:** 00:03:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Bost anai-arrebetatik zaharrena da Maria Luisa. Haur guztiak eliza atzean elkartzen ziren jolasteko.

3. Garai bateko Lasarte

- **Erref:** LAS-073/004
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 00:03:32. **Bukatu:** 00:07:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura

Laburpena:

Lasarte nolakoa zen kontatzen du: kaleak, etxeak, konbentua...

4. Udaletxe atzean ikuiluak zeuden

- **Erref:** LAS-073/005
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:07:29. **Bukatu:** 00:09:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Michelin dagoen lekuan dena baratzeak eta soroak ziren. Udaletxe atzean ikuiluak zeuden.

5. Kamioiak, trolebusa, trena...

- **Erref:** LAS-073/006
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:09:12. **Bukatu:** 00:10:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Herrian auto gutxi zeuden baina N-1 errepidea herritik pasatzen denez, kamioiak ibiltzen ziren batez ere. Baserritarrek "trolebusean" jeisten ziren herrira. Udan trena egoten zen, jendea zaldi-lasterketetara hurbiltzeko.

6. Lasarteko hipodromoa eta golf-zelaia

- **Erref:** LAS-073/007
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:10:55. **Bukatu:** 00:13:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Zaldi-lasterketak ikustera joaten ziren. Jockey batzuen izenak aipatzen ditu. Jendea oso dotore joaten zen. Golf-zelaia zegoen Lasarten. Mutil asko joaten ziren bolak bilatzera, diru piskat lortzeko.

7. Jende aberatsa golf-zelaira eta hipodromora, baina ez herrira

- **Erref:** LAS-073/008
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:13:37. **Bukatu:** 00:14:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Nahiz eta golf-era edo hipodromora jende aberatsa joaten zen, herrian ez zitzaien ikusten. Autoan heldu eta joaten ziren.

8. Umetako jolasak

- **Erref:** LAS-073/009
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:14:37. **Bukatu:** 00:16:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Umetan eliza atzean jolasten zuten. Jolas batzuk aipatzen ditu. "Tirrikiti-kadena" jolasa azaltzen du.

9. Eskola gaztelaniaz

- **Erref:** LAS-073/010
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:16:42. **Bukatu:** 00:18:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Etxeetan euskaraz hitz egiten zen baina kalean ez. Eskolan ere ez.

Baserritarrek oso gaizki pasatzen zuten eta ergeltzat jotzen zituzten irakasleek.

10. Baserritarrek ez zekiten gaztelaniaz; isekak

- **Erref:** LAS-073/011
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:18:17. **Bukatu:** 00:19:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Baserriko ikasleek ez zekiten gaztelaniaz eta irakaslea hasarretu egiten zen. Baserritarrei isekak.

11. Aitona, EAJ-ko zinegotzia gerra aurretik

- **Erref:** LAS-073/012
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:19:47. **Bukatu:** 00:21:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Aitona, Lasarteko zinegotzi abertzalea izan zen. Batzokia non zegoen.

12. Aita gerrako gudari izan zen

- **Erref:** LAS-073/013
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:21:05. **Bukatu:** 00:23:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Etxean ez zuten euskaraz hitz egiten. Amak ez zekien euskaraz. Aita, gudaria izan zen Bizkaian. Aitaren anai-arrebak.

13. Osabak Gursen koro euskalduna sortu zuen

- **Erref:** LAS-073/014
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:23:58. **Bukatu:** 00:25:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Jarrera politikoak » Komunistak

Laburpena:

<p>Osaba bat Gursen egon zen eta bertan koro euskaldun bat sortu zuen. Ihesi ibili ostean, Txilen bukatu zuen. Beste osaba bat falangista zen eta gerran hil zen.</p>

14. Gauetan presoak fusilatzen zituzten

- **Erref:** LAS-073/015
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:25:13. **Bukatu:** 00:26:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerra garaian, udaletxeko eskoletak espetxe bihurtu ziren. Igandetan presoak mezara eramaten zituzten. Gauetan presoan bila joaten ziren eta hurrengo igandean nor falta zen ikusten zuten.

15. Gerraosteko gosea, miseria, biriketako gaixotasunak...

- **Erref:** LAS-073/016
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:26:33. **Bukatu:** 00:28:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Falangistek herria hartu zuten eta botere handia lortu zuten. Gerrako galtzaileak zigortzen zituzten. Miseria eta gosea. Biriketako gaixotasunak, tuberkulosia. Espetxean egondako jende asko gaixorik bueltatzen zen.

16. Lasarten Alemaniako naziak egon ziren

- **Erref:** LAS-073/017
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:28:53. **Bukatu:** 00:31:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Maria Luisaren aitonaren bila joan ziren gau batean. Villa Mirentxu etxean komandantzia zegoen. Alemaniako naziak Lasarten ibiltzen ziren.

17. Oria: "Errusia Txikia"; pikeak Lasarterekin

- **Erref:** LAS-073/018
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:31:11. **Bukatu:** 00:33:33

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Oria auzoa. Herriaren nortasuna, langile-borroka, klase-kontzientzia. Lasarten abertzaleak ziren eta Orian komunistak eta errepublikarrak.

18. Osaba Lasarteko maistraren alde deklaratzeko

- **Erref:** LAS-073/019
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:33:33. **Bukatu:** 00:35:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Janaria lortzeko kupoiak etxean ikusi ditu. Lasarteko maistra zen Maria Etxaniz norbaitek salatu egin zuen eta bere osaba joan zen haren alde deklaratzera.</p>

19. Franco herritik pasatzen zenean

- **Erref:** LAS-073/020
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:35:40. **Bukatu:** 00:36:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Franco herritik pasatzen zenean, gaurdia zibilak bizpahiru pertsona atxilotzen eta jipotzen zituen, badaezpada liskarrik ez sortzeko.

20. Industrializazioan, kanpotik etorritako jendearen inbasioa

- **Erref:** LAS-073/021
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:36:50. **Bukatu:** 00:38:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Industrializazioarekin kanpotarrak heldu zirenean hasi ziren entzuten kristianozen hitz egiteko eskaerak. Kanpotik horrenbeste langle eta familia heltzen hasi zirenean, inbasio bat izango balitz bezala bizi izan zuten herrian.

21. Euskara ikasteko motibazioa; euskara ikasteko metodoak

- **Erref:** LAS-073/022
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:38:32. **Bukatu:** 00:41:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Euskara ikasteko motibazioa nondik etorri zitzaion. Arantxa Mendizabal izan zen euskarako bere lehenengo irakaslea. Giro euskaldunean eta mutil lagun euskaldunarekin ikasi zuen euskaraz.

22. Gau-eskola Lasarten

- **Erref:** LAS-073/023
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:41:36. **Bukatu:** 00:42:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Arantxa Mendizabalek gau-eskolan ematen zituen Lasarten. Kokapena.

23. Goi-mailako ikasketak batez ere mutilek egiten zituzten

- **Erref:** LAS-073/024
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:42:13. **Bukatu:** 00:44:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Intxausti aroztegiaren lan egin du. Donostian mekanografia eta kontabilitatea ikasi zituen. Kontxu Uzkudun-ek akademia bat zuen Lasarten. Herrian zeuden eskolak.

24. Emakumeentzat zerbitzu soziala "Sección Femenina"-n

- **Erref:** LAS-073/025
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:44:48. **Bukatu:** 00:47:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

<p>"Sección Femenina"-ko maistrak zituzten, baina ez du sekzioko bulegorik gogoratzen Lasarten. Kotxeko karneta ateratzeko, zerbitzu soziala

egin behar zuten Donostian. Otar ("canastilla") bat egin behar zuten, ume
jaioberrien arroparekin.</p>

25. Michelinen emakume asko lanean

- **Erref:** LAS-073/026
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:47:48. **Bukatu:** 00:49:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Michelinen jende askok lan egiten zuen. Ezkondutako emakumeek lan egiten zuten bertan ere.

26. Dantzatokian ligatzen

- **Erref:** LAS-073/028
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:50:10. **Bukatu:** 00:51:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Geltokiko kalean ospatzen ziren herriko jaiak. Plazan dantzatokia jartzen zuten eta bertara joaten ziren ligatzera. Hernanin mutilek ordaindu egin behar zuten dantza egiteko.

27. Zinema Lasarten eta Añorgan

- **Erref:** LAS-073/029
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:51:49. **Bukatu:** 00:54:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Lasarten zinema non zegoen. Añorgako zinemara ere joaten ziren. Zein pelikula ikusten zituzten. Helduentzako filmak. NODO-a.

28. Radio Paris entzuten zuten irratian

- **Erref:** LAS-073/031
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:54:35. **Bukatu:** 00:55:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

Etxean Radio Paris irratsaio klandestinoaren entzuten zuten. Aitonak egun osoan entzuten zuen. Euskarazko kantak ez ziren entzuten irratian, 60. hamarkadara arte.

29. Euskal Telebistaren lehenengo emanaldia

- **Erref:** LAS-073/032
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:55:58. **Bukatu:** 00:57:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Gabonetan, Euskal Telebista hasi zen momentua gogoratzen du. Telebista euskaraz entzutearen sentimendua.

30. Lasarteko ikastolaren sorrera

- **Erref:** LAS-073/033
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:57:16. **Bukatu:** 00:58:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Lasarteko ikastolaren sorreran parte-hartu zuen. Maria Luisaren senarra ibili zen ikastla sortzeko bilerak egiten, andereñoak bilatzen...

31. Bertso-saioak Lasarten

- **Erref:** LAS-073/035
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:59:13. **Bukatu:** 01:01:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Lasartera joandako bertsolariak: Basarri, Uztapide, Lazkao Txiki, Mattin, Lasarte, Gorrotxategi, Amuriza... Saioak non izaten ziren.

32. Santa Ana parodia

- **Erref:** LAS-073/036
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 01:01:36. **Bukatu:** 01:04:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Santa Ana parodia non egiten zen. Zer da. Gaztelaniaz zen baina denborarekin euskaraz izatera pasatu da.

33. Lasarteko festak nolakoak ziren; estropadak

- **Erref:** LAS-073/037
- **Iraupena:** 0:03:25. **Hasi:** 01:04:29. **Bukatu:** 01:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Lasarteko festak nolakoak ziren. San Pedro jaietako egitaraua. Sokamuturra, dantzak, kalejirak... Santa Anako jaietan, parodia egiten zen. Estropadak antolatu izan dira. Inguruko herrietako jaiak.

34. Antzinako lanbideak: txurro-saltzailea, barkileroa, serenoa...

- **Erref:** LAS-073/038
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 01:07:54. **Bukatu:** 01:10:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Antzinako lanbideak: txurro-saltzailea, alpagatak egiten zituena, barkileroa. Serenoarekin lana zein zen.

35. Lasarteko medikuak eta praktikantea

- **Erref:** LAS-073/039
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:10:39. **Bukatu:** 01:13:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Lasarteko medikuak: Don Pablo Mutiozabal, Don Santiago Sarasola... Jose Manuel Idigoras, Michelinen zegoen praktikantea zen. Oso kaletarrak ziren Maria Luisaren etxean eta sendabelarrik ez zuten erabiltzen orduan.

36. Hiltegia, Ganbo eta labaderoa

- **Erref:** LAS-073/040
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 01:13:05. **Bukatu:** 01:16:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Hiltegia eta labaderoari buruz. Nolakoa zen. Emakumeen berriketa-gune bat izaten zen. Lanbide bezala arropa garbitzen zuten emakumeen zeuden.

37. Garai bateko sukaldeak, komuna...

- **Erref:** LAS-073/041
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:16:38. **Bukatu:** 01:17:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Garai bateko sukaldekoak nolakoak ziren. Ekonomikak. Egurra eta ikatza erosi egiten zuten. Etxean komuna eta dutxa zuten. Ura-berotzeko sistema bat zuten.

38. Betidanik ezagutu du telefonoa, baina ez zen ohikoena

- **Erref:** LAS-073/042
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 01:17:51. **Bukatu:** 01:19:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Telefonoa beti ezagutu du etxean. Bizilagunek haien etxeko telefonoa erabiltzen zuten. Goiko bizilagunak telebista zuen.

39. Hozkailua izan aurretik, "freskera"

- **Erref:** LAS-073/043
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:19:30. **Bukatu:** 01:21:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Hozkailua izan aurretik, "freskera" zuten. Nolakoa eta non zegoen kokatuta kontatzen du. Izotza erosi egiten zen.

40. Dotrina, meza... dena gaztelaniaz

- **Erref:** LAS-073/045
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:21:36. **Bukatu:** 01:23:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera

Laburpena:

Errogatibak egiten zituzten elizari buelta emanez, lehortek zeudenean. Igandetako hamarretako meza euskaraz zen, baserritarrentzat bereziki. Don Esteban-ek ematen zien dotrina, gaztelaniaz.

41. Gaztelaniaz hitz egiteko joera: Donostiaren eragina, immigrazioa...

- **Erref:** LAS-073/046
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:23:42. **Bukatu:** 01:24:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Lasarte Donostiatik hain gertu egonda, garai batean gaztelaniaz hitz egiteko joera handia egon zen, moda edo prestigio kontuengatik. Gaur egun euskara gehiago entzuten da Lasarten.

42. Euskararen egoera Lasarten gaur egun

- **Erref:** LAS-073/047
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 01:24:47. **Bukatu:** 01:26:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gaur egun Lasarten euskara gehiago entzuten da, baina umeen artean gaztelania asko entzuten du.

43. Haurdunaldia, hilerokoa, sexua... tabua ziren

- **Erref:** LAS-073/049
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 01:27:17. **Bukatu:** 01:29:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Bost anai-arrebak etxean jaio ziren. Emagina, Pepita, Donostiatik joaten zen. Haurdunaldiak tabu ziren. Hilerokoari buruz ez zen hitz egiten. Sexuari buruz ez zen hitz egiten eta gainera bekatua zen.

44. Konfesatzea derrigorrezkoa zen; dantza-lotua

- **Erref:** LAS-073/050
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:29:50. **Bukatu:** 01:32:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Garai batean egunero mezetara joan behar izaten zuten eta konfesatu egin behar ziren. Elizaren indarra handia zen. "Mariaren alabak" eta dantza lotua.

45. Emakumeek erretzea eta edatea oso gaizki ikusia

- **Erref:** LAS-073/051
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 01:32:00. **Bukatu:** 01:34:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Gazteak zirenean galtzak janzten hasi ziren baina ordura arte, beti gona. Emakumeak tabernetara satzea normalizatzen hasi zen bera gaztea zenean, baina erretzea eta alkohola edatea gaizki ikusia zegoen.

46. Bizimodua asko aldatu da

- **Erref:** LAS-073/052
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:34:00. **Bukatu:** 01:35:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Bizimodua asko aldatu da. Garai batean, konformitatea askoz ere handiagoa zen.

47. Garai batean ez zen zaborrik sortzen; dena berrerabiltzen eta konpontzen zen

- **Erref:** LAS-073/053
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:35:55. **Bukatu:** 01:37:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Zabor oso gutxi sortzen zen, txerri-janerako botatzen zelako, plastikorik ez

zegoelako, kristalezko-ontziak berrerabili egiten zirelako, dena konpontzen zen...

48. Zapataria eta jostuna

- **Erref:** LAS-073/054
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 01:37:32. **Bukatu:** 01:39:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Zapatagintza
- Lanbideak » Sastreak, jostunak

Laburpena:

Oinetako guztiak konpontzen ziren. Ingelmo zen Lasarteko zapatarietako bat. Zapatetan ferra ipintzen zen, gehiago irauteko. Arropa berria jostunak egiten zuen. Domu Santu egunean berokia estreinatzen zuten eta San Pedrotan udarako arropa.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com